[image: image1.png]

      Prefeitura Municipal de Luz

          Gabinete do Prefeito e Secretaria Municipal

3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA PARA CRIAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATOS EVENTUAIS E TEMPORÁRIOS COM O MUNICÍPIO DE LUZ/MG.

O Prefeito Municipal de Luz/MG no uso de suas atribuições legais, torna público a 3ª retificação do EDITAL Nº 02/2025 do Processo Seletivo Simplificado de Provas para seleção de candidatos para contratação imediata e para  criação de cadastro de reserva para contratos eventuais e temporários com a Prefeitura Municipal de Luz/MG, alterando o ANEXO I – CRONOGRAMA e do ANEXO II – FUNÇÃO, VENCIMENTO, CARGA HORÁRIA E REQUISITOS MÍNIMOS/ESCOLARIDADE  do referido edital:

ONDE SE LÊ:
ANEXO I

3
CRONOGRAMA

3
	DATA
	HORÁRIO
	ATIVIDADE
	LOCAL

	15 de agosto de 2025
	08:00 horas
	Publicação na íntegra do Edital

	Serviço de Administração de Recursos Humanos, situado no Centro Administrativo Municipal, à Av. Laerton Paulinelli, nº 153 – Bairro Monsenhor Parreiras – Luz/MG e pelos sites: www.diariomunicipal.com.br/amm-mg  e www.luz.mg.gov.br

	18 de agosto a 22 de agosto de 2025
	13:00 às 17:00 horas
	Período de Inscrições
	Serviço de Administração de Recursos Humanos, situado no Centro Administrativo Municipal, à Av. Laerton Paulinelli, nº 153 – Bairro Monsenhor Parreiras – Luz/MG

	21 de setembro de 2025
	09:00 horas
	Realização da Prova objetiva
	Escola Dom Manoel Nunes Coelho – situada à Rua Nossa Senhora de Fátima, nº 307 – Bairro Centro – Luz/MG

	26 de setembro de 2025
	08:00 horas
	Divulgação do Resultado Geral
	Serviço de Administração de Recursos Humanos, situado no Centro Administrativo Municipal, à Av. Laerton Paulinelli, nº 153 – Bairro Monsenhor Parreiras – Luz/MG e pelos sites: www.diariomunicipal.com.br/amm-mg  e www.luz.mg.gov.br

	29 e 30 de setembro de 2025
	13:00 às 17:00 horas
	Interposição de Recursos
	Serviço de Administração de Recursos Humanos, situado no Centro Administrativo Municipal, à Av. Laerton Paulinelli, nº 153 – Bairro Monsenhor Parreiras – Luz/MG

	01 e 02 de outubro de 2025
	08:00 às 17:00 horas

	Análise dos recursos pela Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo Seletivo Simplificado
	--

	03 de outubro de 2025
	08:00 horas
	Divulgação do Resultado Final
	Serviço de Administração de Recursos Humanos, situado no Centro Administrativo Municipal, à Av. Laerton Paulinelli, nº 153 – Bairro Monsenhor Parreiras – Luz/MG e pelos sites: www.diariomunicipal.com.br/amm-mg  e www.luz.mg.gov.br

	06 de outubro de 2025
	8:00 horas
	Homologação do Resultado Final
	www.diariomunicipal.com.br/amm-mg

LEIA-SE:
ANEXO I

CRONOGRAMA

3
	DATA
	HORÁRIO
	ATIVIDADE
	LOCAL

	15 de agosto de 2025
	08:00 horas
	Publicação na íntegra do Edital

	Serviço de Administração de Recursos Humanos, situado no Centro Administrativo Municipal, à Av. Laerton Paulinelli, nº 153 – Bairro Monsenhor Parreiras – Luz/MG e pelos sites: www.diariomunicipal.com.br/amm-mg  e www.luz.mg.gov.br

	18 de agosto a 22 de agosto de 2025
	13:00 às 17:00 horas
	Período de Inscrições
	Serviço de Administração de Recursos Humanos, situado no Centro Administrativo Municipal, à Av. Laerton Paulinelli, nº 153 – Bairro Monsenhor Parreiras – Luz/MG

	10 de setembro a 12 de setembro de 2025
	13:00 às 17:00 horas
	Período de Inscrições
PARA O CARGO DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB 2 – ENSINO RELIGIOSO
	Serviço de Administração de Recursos Humanos, situado no Centro Administrativo Municipal, à Av. Laerton Paulinelli, nº 153 – Bairro Monsenhor Parreiras – Luz/MG

	21 de setembro de 2025
	09:00 horas
	Realização da Prova objetiva
	Escola Dom Manoel Nunes Coelho – situada à Rua Nossa Senhora de Fátima, nº 307 – Bairro Centro – Luz/MG

	26 de setembro de 2025
	08:00 horas
	Divulgação do Resultado Geral
	Serviço de Administração de Recursos Humanos, situado no Centro Administrativo Municipal, à Av. Laerton Paulinelli, nº 153 – Bairro Monsenhor Parreiras – Luz/MG e pelos sites: www.diariomunicipal.com.br/amm-mg  e www.luz.mg.gov.br

	29 e 30 de setembro de 2025
	13:00 às 17:00 horas
	Interposição de Recursos
	Serviço de Administração de Recursos Humanos, situado no Centro Administrativo Municipal, à Av. Laerton Paulinelli, nº 153 – Bairro Monsenhor Parreiras – Luz/MG

	01 e 02 de outubro de 2025
	08:00 às 17:00 horas

	Análise dos recursos pela Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo Seletivo Simplificado
	--

	03 de outubro de 2025
	08:00 horas
	Divulgação do Resultado Final
	Serviço de Administração de Recursos Humanos, situado no Centro Administrativo Municipal, à Av. Laerton Paulinelli, nº 153 – Bairro Monsenhor Parreiras – Luz/MG e pelos sites: www.diariomunicipal.com.br/amm-mg  e www.luz.mg.gov.br

	06 de outubro de 2025
	8:00 horas
	Homologação do Resultado Final
	www.diariomunicipal.com.br/amm-mg

ONDE SE LÊ:
ANEXO II

FUNÇÃO, VENCIMENTO, CARGA HORÁRIA E REQUISITOS MÍNIMOS/ESCOLARIDADE
	ITEM
	FUNÇÃO
	VENCIMENTO

MENSAL
	CARGA HORÁRIA SEMANAL
	VAGAS
	REQUISITOS MÍNIMOS

	1.
	AUXILIAR DE SERVIÇOS URBANOS I – AJUDANTE DE CAMINHÃO
	R$ 1.518,63
	40 horas
	Cadastro de reserva
	Ensino Fundamental Incompleto.

	2.
	AUXILIAR ADMINISTRATIVO – AUXILIAR ADMINISTRATIVO
	R$ 1.553,88
	40 horas
	Cadastro de reserva
	Ensino Fundamental Completo e conhecimentos em informática

	3.
	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – ENTREVISTADOR/DIGITADOR DE PROGRAMAS SOCIAIS
	R$ 1.854,32
	40 horas
	Cadastro de reserva
	Ensino Médio Completo e conhecimentos em informática.

	4.
	AGENTE DE SAÚDE 3 – AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS
	R$ 3.036,00
	40 horas
	Cadastro de reserva
	Ensino Médio Completo e conhecimentos em informática.

	5.
	PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB 2 - MATEMÁTICA
	R$ 3.010,92
	24 horas
	Cadastro de reserva
	Diploma devidamente registrado de curso superior, legalmente reconhecido de Licenciatura Plena, com formação especifica na disciplina

	6.
	PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB 2 - CIÊNCIAS
	R$ 3.010,92
	24 horas
	Cadastro de reserva
	Diploma devidamente registrado de curso superior, legalmente reconhecido de Licenciatura Plena, com formação especifica na disciplina

	7.
	MÉDICO DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
	R$ 16.980,42
	40 horas
	Cadastro de reserva
	Graduação em Medicina

Registro no CRM

Domínio de informática

	8.
	PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB 2 – ENSINO RELIGIOSO
	R$ 3.010,92
	24 horas
	Cadastro de reserva
	Diploma devidamente registrado de curso superior, legalmente reconhecido de Licenciatura Plena, com formação especifica na disciplina

	9.
	PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB 2 – LETRAS
	R$ 3.010,92
	24 horas
	Cadastro de reserva
	Diploma devidamente registrado de curso superior, legalmente reconhecido de Licenciatura Plena, com formação especifica na disciplina

	10.
	PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB 2 – EDUCAÇÃO FISICA
	R$ 3.010,92
	24 horas
	Cadastro de reserva
	Diploma devidamente registrado de curso superior, legalmente reconhecido de Licenciatura Plena, com formação especifica na disciplina

	11.
	AGENTE DE SAUDE 2 – FAXINEIRA (DISTRITO DE ESTEIOS)
	R$ 1.518,63
	40 horas
	Cadastro de reserva
	Ensino Fundamental Completo.

LEIA-SE:

ANEXO II

FUNÇÃO, VENCIMENTO, CARGA HORÁRIA E REQUISITOS MÍNIMOS/ESCOLARIDADE
	ITEM
	FUNÇÃO
	VENCIMENTO

MENSAL
	CARGA HORÁRIA SEMANAL
	VAGAS
	REQUISITOS MÍNIMOS

	1.
	AUXILIAR DE SERVIÇOS URBANOS I – AJUDANTE DE CAMINHÃO
	R$ 1.518,63
	40 horas
	Cadastro de reserva
	Ensino Fundamental Incompleto.

	2.
	AUXILIAR ADMINISTRATIVO – AUXILIAR ADMINISTRATIVO
	R$ 1.553,88
	40 horas
	Cadastro de reserva
	Ensino Fundamental Completo e conhecimentos em informática

	3.
	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – ENTREVISTADOR/DIGITADOR DE PROGRAMAS SOCIAIS
	R$ 1.854,32
	40 horas
	Cadastro de reserva
	Ensino Médio Completo e conhecimentos em informática.

	4.
	AGENTE DE SAÚDE 3 – AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS
	R$ 3.036,00
	40 horas
	Cadastro de reserva
	Ensino Médio Completo e conhecimentos em informática.

	5.
	PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB 2 - MATEMÁTICA
	R$ 3.010,92
	24 horas
	Cadastro de reserva
	Diploma devidamente registrado de curso superior, legalmente reconhecido de Licenciatura Plena, com formação especifica na disciplina

	6.
	PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB 2 - CIÊNCIAS
	R$ 3.010,92
	24 horas
	Cadastro de reserva
	Diploma devidamente registrado de curso superior, legalmente reconhecido de Licenciatura Plena, com formação especifica na disciplina

	7.
	MÉDICO DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
	R$ 16.980,42
	40 horas
	Cadastro de reserva
	Graduação em Medicina

Registro no CRM

Domínio de informática

	8.
	PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB 2 – ENSINO RELIGIOSO
	R$ 3.010,92
	24 horas
	Cadastro de reserva
	Licenciatura Plena em Ensino Religioso, Ciências da Religião ou Educação Religiosa ou curso de Pedagogia com ênfase em Ensino Religioso; ou

Licenciatura Plena em qualquer área do conhecimento, em cujo currículo conste conteúdo relativo a Ciências da Religião, Metodologia e Filosofia do Ensino Religioso ou Educação Religiosa, com  carga horária mínima de 500 (quinhentas) horas; ou

Licenciatura Plena em qualquer área do conhecimento, acrescida de pós-graduação lato sensu em Ensino Religioso ou Ciências da Religião, com carga horária mínima de 360 horas.

	9.
	PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB 2 – LETRAS
	R$ 3.010,92
	24 horas
	Cadastro de reserva
	Diploma devidamente registrado de curso superior, legalmente reconhecido de Licenciatura Plena, com formação especifica na disciplina

	10.
	PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB 2 – EDUCAÇÃO FISICA
	R$ 3.010,92
	24 horas
	Cadastro de reserva
	Diploma devidamente registrado de curso superior, legalmente reconhecido de Licenciatura Plena, com formação especifica na disciplina

	11.
	AGENTE DE SAUDE 2 – FAXINEIRA (DISTRITO DE ESTEIOS)
	R$ 1.518,63
	40 horas
	Cadastro de reserva
	Ensino Fundamental Completo.

Luz /MG, 10 de setembro de 2025.
AILTON DUARTE
Prefeito Municipal
PAGE
2
__________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZ – CNPJ 18.301.036/0001/70  - Av. Laerton Paulinelli, 153

 Bairro Monsenhor Parreiras - CEP 35595-000 -  LUZ – MG

FONE: (37) 3421-3030 - Site: www.luz.mg.gov.br